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Омузиш ва тавдрщи мук;оисаи забонхои гуногуннизом ва 
гуногунсохтор кайхо боз таваччу^и забоншиносони точикро ба худ чалб 
намудааст. Мухакдикон аслан то ин замон ба масъалахои мукоисавии 
омузиши сарф, лугатшиносиву лугатнигорй даст задаанд ва тахкику 
пажуиши сарф ва вохидхои он аз назари эшон хеле дур мондааст.

Дар диссертатсияи худ Махмадсолехи М. ба тахдили мукоисавии 
воситахои алокаи нахвии забонхои тоники ва англисй даст задааст, ки 
фарогири як датор масъалахои номакшуфи нахвро мебошад. Дар раванди 
тахдик муаллифи рисола дар асоси усули мудоиса вижагихои 
фаркдунандаи забонхои фав^уззикро ошкор сохтааст.

Диссертатсия аз мукадцима, се боб, хулоса ва фехристи адабиёти 
истифодашуда иборат буда, 165 сахифаи чопиро дар бар мегирад.

Дар мукаддима мубрамият ва зарурияти тахкики мавзуъ, дарачаи 
омузиши мавзуи тахкикот, хадаф ва вазифахои тахдикот, навгонии илмии 
тах^ик;от, ахамияти назариявй ва амалии пажудиш, усулхои тахк,ик;от ва 
асосхои назариявй ва методологии тахкидот пурра дарч ёфтаанд.

Дар боби якум, ки «Асосхои назариявии тахк;ик;и мукоисавии 
воситахои алок;аи нахвии забонхои точикй ва англисй» ном дорад, 
муаллиф фикру андешахои худро перомуни мафхумхои аслии нахв - 
«ибора» ва <<чумла», «воситаи алок;а» баён намуда, хар яки онхоро бар 
мабнои сарчашмахои илмй шарху эзох медихад. Муаллифи рисола ба 
акидаи забоншиносони маъруф В. Виноградов ва Г. Суит рочеъ ба шархи 
мафхуми «ибора» розй шуда, таъкид бар он мекунад, ки ибора яке аз 
вохидхои калидии нахв махсуб ёфта, дар ташаккули чумла накдш багоят 
бузург дорад. Дар ин маврид воситахои алокаро низ унсури 
пайвасткунандаи чузъхои чумла мешуморад.

Дар боби дуюми диссертатсия, ки «Алоцахои пайваст дар забонхои 
точикй ва англисй» унвон дорад, муаллифи рисола моро бо чор навъи 
воситаи ало^а: алокди пайвасти пайихам, чудой, хилофй ва бепайвандак 
ошно месозад. Муаллифи диссертатсия дар боби мазкур таъкид бар он 
мекунад, ки дар се навъи алоцаи пайваст бевосита пайвандакхо ба сифати



унсури пайвасткуннадаи чузъхои чумла баромад мекунанд, аммо дар 
алокаи пайвасти бепайвандак бошад, тартиби калима, такрор, охднг 
рисолати воситаи алокдро ба сомон мерасонанд.

Фасли сеюми диссертатсия «Алок;аи тобеъ дар забонхои 
мукоисашаванда» унвон дошта, ба тахдили мук,оисавии корбурди 
воситахои алокахои вобастагй, мувофикат, изофй, пешояндй, пасояндй, 
хамрохй, изофию пешояндй, изофию пасояндй, пешояндии чуфт, 
пешояндию пасояндй, артиклй, интонатсия дар забонхои точикй ва 
англисй бахшида шудааст.

Муаллифи диссертатсия фасли нахустро аз тахдгалу баррасии алокаи 
вобастагй дар забонхои фавкуззикр огоз намуда, кдйд мекунад, ки 
«Вобастагй яке аз воситахои сермахсул ва маъмули алок;а буда, дар он 
чузъи асосй (хдста) талаб мекунад, ки чузъи тобеъ (адъюнкт) шакли 
грамматикии худро тагйир дихад» (сад. 11).

Х,ар як боби диссертатсия бо хулосаву натичагирихои мушаххаси 
муаллиф чамъбаст шудаанд. Дар хулосаи диссертатсия бошад, муаллиф 
фикру андешахои худро дар панч нукта баён намудааст.

Бо вучуди дар сатх,и баланди илмй таълиф ёфтани диссертатсия, дар 
камбудиву норасих,о ба чашм мерасанд, ба монанди:

1. Дар диссертатсия назари танкддии муаллиф кам ба чашм мерасад. 
Хуб мешуд, ки муаллиф дар баъзе мавридхо рочеъ ба масъалаи мавриди 
тахки^ андешахои танкидии худро баён медошт.

2. Дар баъзе аз сахифахои автореферат (7, 9, 11, 13, 16) галатхои 
услубй ва имлой ба чаш мерсанд.

Дар мачмуъ, камбудихои ишорашуда ба ахамияти тахкдкоти 
анчомдодашуда таъсири манфй нахохад расонд, зеро онх,о ислохпазиранд 
ва ба асонй бартараф хохднд шуд.

Фишурдаи рисола бо забонхои точикй ва русй мазмуну мундаричаи 
корро пурра инъйкос мекунад ва мак;олах,ои таълифнамудаи муаллиф низ 
ба талабот чавобгу аст.

Хулосаи мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонхои точикй, русй 
ва англисй дар охири фишурдаи рисола оварда шудаанд, тибки талаботи 
чории Комиссияи олйи атестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон тахия шуда, мохияти илмии кори мазкурро ба таври фишурда 
инъикос менамояд.

Диссертатсияи Махмадсолехи Махмадсодщ дар мавзуи «Тахлили 
мук;оисавии воситахои алокди нахвй дар забонхои точикй ва англисй»,



барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисос, аз руйи ихтисоси 6D021300- Забоншиносй (6D0205011- 
Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй) пешниход гардида, 
ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой диссертатсионй ва 
Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки 
бо Кдрори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26 -уми ноябри соли 2016, 
тахти №505 тасдик гардидааид, пурра чавобгу буда, муаллифи он 
Мадмадсолехи Мадмадсодик сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) дониста шавад.
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